
Albania I Austria I Bulgaria I Croatia I Czech Republic I Hungary I Poland I Romania I Serbia I Slovakia I Slovenia

TPA Czech Republic

Ing. Jan Soška, LL.M., Partner TPA Tax s.r.o., Baker Tilly International

Změny daňových zákonů 2019

29. března 2019



www.tpa-group.cz www.tpa-group.com

O nás

Page 2

TPA Česká republika TPA Group Baker Tilly International

Na trhu od roku 1993

Kanceláře v Praze 
a Opavě

Přes 220 
zaměstnanců

11 zemí

27 kanceláří

Přes 1200 
zaměstnanců

147 zemí

Přes 796 kanceláří

Přes 33 600 
zaměstnanců



www.tpa-group.cz www.tpa-group.com

Služby

AUDIT

Audit
Due diligence
IFRS / US GAAP
Účetní poradenství
Podpora účtárny

PORADENSTVÍ

Podnikové poradenství
Znalectví a oceňování
Strukturace
Poakviziční integrace

DAŇOVÉ PORADENSTVÍ

Daň z příjmu, DPH
Mezinárodní daně
Transferové ceny
Daňová Due Diligence
Vysílání zaměstnanců

VEDENÍ ÚČETNICTVÍ

Finanční účetnictví
Mzdové účetnictví
Finanční reporting
IT řešení účetnictví

Page 3



www.tpa-group.cz www.tpa-group.com Page 4

 Jednatelé a DPH

 Daňový balíček 2019, Hlášení osvobozených příjmů

 Změny ve výpočtu superhrubé mzdy zahraničních zaměstnanců od 2019

Obsah přednášky



www.tpa-group.cz www.tpa-group.com

Lze očekávat změny ve zdaňování příjmů jednatelů?

Jednatelé a DPH

Page 5

Změny zdanění jednatelů neprošly PS

Možnost volby fakturace?



www.tpa-group.cz www.tpa-group.com

Novely daňových zákonů

Daňový balíček

Page 6

Dne 15. března podepsal prezident tzv. daňový balíček

Zákon vyhlášen 27. 3. 2019 ve Sbírce zákonů

Účinnost od 1. dubna 2019

Hlavní body:
• Podkapitalizace 
• Exit tax
• Hybridní nesoulady
• CFC pravidla - zdanění ovládané zahraniční společnosti v ČR
• Oznamovací povinnost nezdaňovaných příjmů



www.tpa-group.cz www.tpa-group.com

Hlášení osvobozených příjmů – novela ZDP

Page 7

Povinnost plátce příjmu oznámit vyplácený příjem plynoucí do zahraničí, a to i v případě:
• příjem od daně osvobozen dle ZDP nebo
• příjem nepodléhá zdanění v ČR dle SZDZ

• Povinnost oznamovat zejm.:
– výplaty úroků do zahraničí (ve skupině i nezávislým osobám např. bankám)
– osvobozenou výplatu podílů na zisku (dividendy), 
– osvobozené licenční poplatky,
– atd.

• Podání oznámení ve lhůtě pro odvedení (hypotetické) daně.

• Neoznámení příjmu ve stanovené lhůtě - pokuta až do výše 500 tis. Kč

• První oznámení - do konce května 2019 (příjmy vyplacené v 4/2019)

Nová oznamovací povinnost finančnímu úřadu



www.tpa-group.cz www.tpa-group.com

Hlášení osvobozených příjmů – novela zákona

Page 8

– pokud hodnota jednoho druhu příjmu vůči jednomu zahraničnímu příjemci nepřesáhne částku 100 000 Kč
za kalendářní měsíc

– plátci příjmů dle dohody o provedení práce (při splnění podmínek)

– správce daně může zprostit plátce oznamovací povinnosti na základě odůvodněné žádosti, a to nejvýše po 
dobu 5 let

Povinnost podávat oznámení nemají plátci:



www.tpa-group.cz www.tpa-group.com

Výpočet superhrubé mzdy zahraničních zaměstnanců

Page 9

Novela vstoupila v účinnost již od 1. 1. 2019

Týká se zaměstnanců podléhajících sociálnímu a zdravotnímu pojištění v jiné zemi Evropské unie (EU), 
Evropského hospodářského prostoru (EHP) či Švýcarsku

Do konce 2018 - hypotetické pojištění

Od roku 2019 - reálně odvedené příspěvky na povinné zahraniční pojištění

Otázka – jaké pojištění se bude do základu daně zahrnovat 

• veškeré povinné zahraniční pojistné, či 

• pouze takové povinné zahraniční pojistné, jež svojí podstatou koresponduje s povinným českým zdravotním, 
nemocenským a důchodovým pojištěním či příspěvkem na státní politiku zaměstnanosti. 

 stále v diskuzi s finanční správou

Zahraniční zaměstnanec na stejné pracovní pozici  tak bude mít rozdílnou výši daně a čisté mzdy



www.tpa-group.cz www.tpa-group.com Page 10

* Modelová kalkulace je provedena bez zohlednění případného stropu na odvod pojistného
* Sazby pojistného se i v rámci daného státu liší, je nutno přistupovat individuálně

Výpočet superhrubé mzdy zahraničních zaměstnanců



www.tpa-group.cz www.tpa-group.com Page 11

Ing. Jan Soška, LL.M.
Partner

Mobil: +420 724 226 046

jan.soska@tpa-group.cz

Tel.: +420 222 826 270

www.tpa-group.cz

• absolvent VŠE v Praze a postgraduálního studia na Wirtschaftsuniversität
ve Vídni 

• 19 let praxe v oboru daňový poradce

• specialista v oblasti daně z příjmů právnických a fyzických osob  transakčního 
poradenství, mezinárodního zdanění a transfer pricingu

• člen Sekce mezinárodního zdanění Komory daňových poradců ČR

• lektorská činnost 

Kontakt


